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CLAUSOLA DI ESCLUSIONE DI RESPONSABILITÀ 

Pigreco Consulting Srl ricorda che fanno fede esclusivamente i testi normativi pubblicati nelle edizioni cartacee delle fonti ufficiali degli organi 

deliberanti: G.U.C.E., G.U.R.I., Burl etc. 

 

 

 
 

AGEVOLAZIONE 

Tutte le imprese possono richiedere un credito d’imposta variabile dal 10% al 45%, in base 

al trimestre in esame, per: 

• ENERGIA ELETTRICA: riconosciuto un credito d’imposta, per le spese sostenute per 

la componente energetica acquistata e utilizzata nel I TRIM e nel II TRIM 2023, 

qualora vi sia stato un incremento del costo per KWh della componente energia 

elettrica superiore al 30%, in due periodi prestabiliti tra loro a confronto (vedi 

tabella). 

 

ENERGIA 

(trimestre 

agevolabile) 

PERIODI A 

CONFRONTO  

(incremento superiore 

al 30%) 

ENERGIVORI 

(credito 

imposta) 

NON 

ENERGIVORI 

(credito 

imposta) 

Compensazione in 

F24 entro 

I TRIM 2023 

IV TRIM/2022 su IV 

TRIM/2019 

(per autoproduzione 

incremento costo gas) 

45% 35% 31/12/2023 

II TRIM 2023 

I TRIM/2023 su I 

TRIM/2019 

(per autoproduzione 

incremento costo gas) 

20% 10% 31/12/2023 

     

GAS 

(trimestre 

agevolabile) 

PERIODI A 

CONFRONTO 

(incremento superiore 

al 30% con media 

prezzi GME) 

GASIVORI  

(credito 

imposta) 

NON 

GASIVORI 

(credito 

imposta) 

Compensazione in 

F24 entro 

I TRIM 2023 
IV TRIM/2022 su IV 

TRIM/2019 
45% 45% 31/12/2023 

II TRIM 2023 
I TRIM/2023 su I 

TRIM/2019 
20% 20% 31/12/2023 

• GAS: riconosciuto un credito d’imposta, per l’acquisto del gas naturale 

consumato, per usi energetici diversi dagli usi termoelettrici, nel I TRIM e nel II TRIM 

2023, qualora, vi sia stato incremento del prezzo medio di riferimento del gas 

naturale superiore al 30%, in due periodi prestabiliti tra loro a confronto (vedi 

tabella). 

Le imprese non energivore e quelle non gasivore se, a partire dal 2019 sino ad oggi, non 

hanno mai variato il fornitore, possono richiedere allo stesso una comunicazione 

contenente il calcolo dell’incremento di costo e l’ammontare dell’agevolazione 

spettante. Il fornitore è tenuto a provvedervi entro sessanta giorni dalla scadenza del 

periodo per il quale spetta il credito d’imposta. 

BENEFICIARI   
Sono ammissibili le imprese ENERGIVORE (a forte consumo di energia, presente negli 

appositi elenchi pubblicati da CSEA), NON ENERGIVORE, GASIVORE (imprese a forte 

consumo di gas naturale) e NON GASIVORE con contatori con potenza ≥ a 4,5 Kw. 

TEMPI E NOTE 
Il credito di imposta è utilizzabile in compensazione F24 secondo i termini riportati nella 

tabella, con specifico codice tributo, non concorre alla base imponibile IRES e IRAP ed è 

cumulabile a patto che tale cumulo non superi il costo sostenuto. 
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